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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 정남초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 470,151 470,883 -732 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -458 3,816 0.8

학생복지/교육격차 해소 -3,455 107,533 22.8

기본적 교육활동 -1,086 90,971 19.3

선택적 교육활동 113 89,008 18.9

교육활동 지원 270 45,651 9.7

학교 일반운영 4,014 123,942 26.3

학교시설 확충 -130 8,430 1.7

학교 재무활동 0 800 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,459 387,116 82.3

자체수입 학부모부담수입 -1,893 70,725 15.0

자체수입 행정활동수입 -300 935 0.1

기타수입 전년도이월금 2 11,375 2.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 387,116 385,657 1,459

1.교육비특별회계이전수입 387,116 385,657 1,459

1.교육비특별회계전입금수입 387,116 385,657 1,459

1.학교회계전입금 387,116 385,657 1,459

1.학교운영비전입금 213,730 213,730 0
초등 기본운영비 : (157,558,000원 × 1교) - 

180,128,000원 =
-22,570,000

유치원 기본운영비 : (28,001,000원 × 1교) - 

33,602,000원 =
-5,601,000

초등 기본운영비 : 22,570,000원 × 1교 = 22,570,000

유치원 기본운영비 : 5,601,000원 × 1교 = 5,601,000

2.목적사업비전입금 173,386 171,927 1,459
계약제교원 인건비 : (1,378,000원 × 1교) - 

1,377,000원 =
1,000

(성립전)누리과정지원 : (5,710,680원 × 1교) 

- 4,515,000원 =
1,196,000

계약제교원인건비 : (519,000원 × 1교) - 

518,000원 =
1,000

유치원시간제기간제교사 퇴직금 : (903,000원 

× 1교) - 902,000원 =
1,000

교과서무상지원 : 159,000원 × 1교 = 159,000

책꾸러미지원비 : 100,720원 × 1교 = 101,000

2.자체수입 71,660 73,853 -2,193

1.학부모부담수입 70,725 72,618 -1,893

1.수익자부담수입 70,725 72,618 -1,893

1.급식비 25,774 26,778 -1,004

1.급식비 25,774 26,778 -1,004초등학교 급식비 : -408,000×1식= -408,000

유치원 급식비 : 396,000원×1식= 396,000

교직원 급식비 : -992,000원×1식= -992,000

2.방과후학교활동비 39,240 39,240 0

1.방과후학교활동비 39,240 39,240 0

3.누리과정비 5,711 6,600 -889

1.누리과정비 5,711 6,600 -889누리과정(유아학비)운영비 : -889,000원×1식= -889,000

2.행정활동수입 935 1,235 -300

1.기타행정활동수입 935 1,235 -300

1.이자수입 600 800 -200
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 600 800 -200이자수입 : -200,000원×1식= -200,000

2.기타행정활동수입 335 435 -100

1.기타행정활동수입 335 435 -100법인카드캐시백 : -10,000원×1식= -10,000

수도광열비 : -90,000원×1식= -90,000

3.기타수입 11,375 11,373 2

1.전년도이월금 11,375 11,373 2

1.순세계잉여금 11,375 11,373 2

1.순세계잉여금 11,375 11,373 2

1.순세계잉여금 11,375 11,373 2초등학교 이월금 : 1,000원×1식= 1,000

유치원 이월금 : 1,000원×1식= 1,000

세입합계 470,151470,883 -732
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,816 4,274 -458

1.기타 교직원보수 2,441 2,399 42

1.교직원대체인건비 2,441 2,399 42

1.기간제직원인건비 1,922 1,881 41

1.기간제직원인건비 1,890 1,849 41시간외근무수당  41,000원×1명= 41,000

2.기간제직원법정부담

금
32 32 0  

2.기간제교원인건비 519 518 1

1.기간제교원인건비 519 518 1기간제교원 성과급  1,000원×1식= 1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,375 1,875 -500

1.교직원연수 1,375 1,875 -500

1.직장내성교육 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0  

2.심폐소생술연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.직무연수 850 1,350 -500

1.일반수용비 850 1,350 -500교육경비  -100,000원×5명= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 107,533 110,988 -3,455

1.급식 관리 34,314 38,227 -3,913

1.학교급식운영 34,314 38,227 -3,913

1.급식운영비 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.대체인건비 265 265 0

1.기간제직원인건비 265 265 0  

4.급식재료구입비 27,720 31,633 -3,913

1.급식용식재료비 27,720 31,633 -3,913급식재료구입비  -4,323,000원×1식= -4,323,000

친환경농산물  410,000원×1식= 410,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.우유급식비 129 129 0

1.우유대금 129 129 0  

2.보건 관리 7,802 8,540 -738

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,682 5,120 -438

1.보건실운영 2,812 3,250 -438

1.학생복지비 559 750 -191구급약품구입  -92,000원×1식= -92,000

응급학생후송및치료  -50,000원×1식= -50,000

보건용품구입  -49,000원×1식= -49,000

2.비품구입비 2,253 2,500 -247자동제세동기구입  -247,000원×1식= -247,000

2.학생건강검사 370 370 0

1.학생복지비 370 370 0  

3.흡연예방 금연실천학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,120 3,420 -300

1.먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.어린이활동공간관리 1,300 1,600 -300

1.일반수용비 1,300 1,600 -300
환경안전진단검사수수료  -300,000원×1식

=
-300,000

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 62,027 60,831 1,196

1.급식비지원 17,076 17,076 0

1.무상급식 17,076 17,076 0

1.학생지원금 17,076 17,076 0  

2.방과후학교활동비지원 39,240 39,240 0

1.방과후학교활동지원 39,240 39,240 0

1.학생지원금 39,240 39,240 0  

3.누리과정비지원 5,711 4,515 1,196
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.누리과정지원 5,711 4,515 1,196

1.학생지원금 5,711 4,515 1,196(성립전)누리과정지원  1,196,000원×1교= 1,196,000

4.학생복지 3,390 3,390 0

1.학생복지운영 3,390 3,390 0

1.학생교과서구입 3,390 3,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0  

3.기본적 교육활동 90,971 92,057 -1,086

1.교과 활동 73,749 74,477 -728

1.교과활동지원 12,388 12,717 -329

1.교사용교과서(지도서)구입 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.학습준비물지원 1,292 1,292 0

1.학습준비물 1,292 1,292 0  

3.기초학력지도 1,934 2,090 -156

1.운영수당 1,920 2,040 -120강사수당  -120,000원×1식= -120,000

2.교육운영비 14 50 -36교재구입  -36,000원×1식= -36,000

4.과학교과운영 4,704 4,877 -173

1.교육운영비 4,704 4,877 -173실험실습 재료비  -37,000원×1식= -37,000

과학동아 구독료  -116,000원×1식= -116,000

과학탐구대회 출전비  -20,000원×1식= -20,000

5.보결(대강)수업관리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.교수학습지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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9.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.다문화교육 408 408 0

1.교육운영비 408 408 0  

11.학습공동체운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

12.학습자료 구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.과학실안전장비 구축지원 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.과학교재교구 구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 2,841 3,241 -400

1.교과운영 1,485 1,885 -400

1.교육운영비 1,485 1,885 -400스케이트 및 문화체험  -290,000원×1식= -290,000

스케이트 및 문화체험 간식비  -110,000원

×1식=
-110,000

2.수영체험학습 1,056 1,056 0

1.교육운영비 1,056 1,056 0  

3.스포츠클럽 활동 지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.특수교육교과활동 3,234 3,234 0

1.통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수대상자 치료지원 2,334 2,334 0

1.교육운영비 2,334 2,334 0  

5.유치원교과활동 49,286 49,285 1

1.자율연수 150 150 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 150 150 0  

2.방과후학교운영 26,183 27,192 -1,009

1.기간제교원인건비 18,976 18,975 1기간제교원퇴직금  1,000원×1명= 1,000

2.운영수당 5,529 6,540 -1,011특성화교육강사비  -1,011,000원×1식= -1,011,000

3.교육운영비 0 0 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,378 1,377 1기간제교원법정부담금  1,000원×1명= 1,000

5.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

3.체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.공립유치원행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학예회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.원복 및 가방구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.환경정리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학부모행사 750 750 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 250 250 0  

11.기타행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

12.교과운영 6,903 6,903 0

1.교육운영비 4,553 4,553 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,350 2,350 0  

13.현장학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

14.체험학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

15.학생건강관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

16.학교안전공제회비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0  

17.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

18.누리과정운영 7,610 6,600 1,010

1.운영수당 3,680 2,880 800
특성화프로그램 강사수당  800,000원×1식

=
800,000

2.교육운영비 3,930 3,720 210교재교구구입  210,000원×1식= 210,000

19.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

20.교실환경개선 1,030 1,030 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0  

2.창의적 체험활동 17,222 17,580 -358

1.자율활동 17,222 17,580 -358

1.예술강사활동 442 800 -358

1.교육운영비 442 800 -358
예술강사지원사업 교육자료  -358,000원

×1식=
-358,000

2.체육대회 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.체육경시대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

4.어울림학교 운영 지원 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0  
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2.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.정읍특색교육(쿠킹플레이) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.선택적 교육활동 89,008 88,895 113

1.방과후학교 운영 42,253 42,253 0

1.방과후학교운영 11,500 11,500 0

1.수업용품구입 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

2.프로그램 운영 7,650 7,650 0

1.운영수당 7,650 7,650 0  

2.돌봄교실운영 30,753 30,753 0

1.간식 구입 6,290 6,290 0

1.교육운영비 6,290 6,290 0  

2.교재교구구입 2,095 2,095 0

1.교육운영비 2,095 2,095 0  

3.프로그램운영 22,368 22,368 0

1.운영수당 22,308 22,308 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

4.식비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.독서활동 46,755 46,642 113

1.독서활동운영 46,755 46,642 113

1.도서구입 6,222 5,962 260

1.교육운영비 260 0 260학생교과서구입  159,000원×1교= 159,000

책꾸러미지원금  101,000원×1교= 101,000

2.도서구입비 5,962 5,962 0  

2.도서관련 행사 533 680 -147

1.운영수당 150 240 -90독서행사강사수당  -90,000원×1식= -90,000
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2.교육운영비 383 440 -57독서행사 시상품  -50,000원×1식= -50,000

독서행사재료구입  -7,000원×1식= -7,000

3.도서관현대화 사업비 40,000 40,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

5.교육활동 지원 45,651 45,381 270

1.교무업무 운영 4,930 5,750 -820

1.교무학사운영 4,930 5,750 -820

1.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교무학사운영 240 340 -100

1.교육운영비 240 340 -100각종 상품 구입  -100,000원×1식= -100,000

3.학습발표회 및 축제운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.입학식 및 졸업식행사 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동홍보 200 920 -720

1.교육운영비 200 920 -720현수막 제작  -220,000원×1식= -220,000

학교홍보물제작  -500,000원×1식= -500,000

6.학생성장앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.환경정리활동 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.생활지도운영 1,860 2,380 -520

1.학생생활상담지도 1,860 2,380 -520

1.인성인권교육 160 480 -320

1.운영수당 0 240 -240인성인권교육강사수당  -240,000원×1명= -240,000
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2.교육운영비 160 240 -80인성인권교육운영비  -80,000원×1식= -80,000

2.학생자치활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학교폭력예방 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
학교폭력대책자치위원회  -200,000원×1식

=
-200,000

4.학교폭력예방(어깨동무학교) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 7,295 7,295 0

1.정보화실운영 7,295 7,295 0

1.프린터 토너 교체 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.컴퓨터 소모품 교체 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.전산장비 유지보수용역료 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교수매체 유지보수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교수매체 구입 4,481 4,481 0

1.비품구입비 4,481 4,481 0  

6.소프트웨어 교육 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

4.교육여건 개선 31,566 29,956 1,610

1.교육환경개선 31,566 29,956 1,610

1.내부 환경개선 10,019 8,409 1,610

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 8,519 6,909 1,610낮은 책장 구입  95,000원×1식= 95,000

행정실 사무용 컴퓨터 구입  15,000원×1

식=
15,000

관리실 사무용품 구입  500,000원×3식= 1,500,000
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2.외부 환경개선 547 547 0

1.비품구입비 547 547 0  

3.과학실현대화사업 21,000 21,000 0

1.교육운영비 2,033 2,033 0  

2.시설비 4,116 4,116 0  

3.비품구입비 14,851 14,851 0  

6.학교 일반운영 123,942 119,928 4,014

1.학교기관 운영 32,098 32,098 0

1.부서기본운영 15,965 15,965 0

1.교무실운영 7,460 7,460 0

1.일반수용비 2,260 2,260 0  

2.여비 5,200 5,200 0  

2.교장실운영 7,400 7,400 0

1.여비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 1,105 1,105 0

1.일반수용비 1,105 1,105 0  

2.병설유치원기본운영 16,133 16,133 0

1.유치원운영 650 650 0

1.여비 650 650 0  

2.공공요금및제세공과금 2,520 2,520 0

1.전기요금 2,200 2,200 0  

2.상하수도료 80 80 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

3.시설일반관리 8,660 8,660 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0  

2.교육운영비 700 700 0  
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3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.포장공사 3,203 3,203 0

1.시설비 3,203 3,203 0  

5.특수학생 치료지원비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.시설 장비 유지 90,865 86,851 4,014

1.학교시설장비유지 90,865 86,851 4,014

1.공공요금및제세공과금 17,549 16,644 905

1.전기요금 10,905 10,000 905전기요금  905,000원×1개월= 905,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 4,844 4,844 0  

2.시설관리용역 41,825 41,865 -40

1.일반수용비 41,825 41,865 -40청소용역  -40,000원×1식= -40,000

3.시설일반관리비 26,871 23,722 3,149

1.일반수용비 24,971 21,822 3,149소규모수선비  3,254,000원×1식= 3,254,000

냉난방시설 유지관리  -30,000원×1식= -30,000

화초구입  -75,000원×1식= -75,000

2.비품구입비 1,900 1,900 0  

4.당직관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0  

3.학교운영 협력 979 979 0

1.학교운영위원회운영 979 979 0

1.학교운영위원회운영 979 979 0

1.여비 179 179 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교시설 확충 8,430 8,560 -130

1.시설확충 및 개선 8,430 8,560 -130

1.시설확충및개선 8,430 8,560 -130
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1.포장공사 8,430 8,560 -130

1.시설비 8,430 8,560 -130블럭포장공사  -130,000원×1식= -130,000

8.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

2.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 470,151470,883 -732
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